ESTADO DO PARANÁ

POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA

2º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR – LONDRINA

Nota nº 005 – 2º CPM Em 14/12/2022

EDITAL nº 005/2022 – CLOPC - LONDRINA

TESTE CLASSIFICATÓRIO PARA INGRESSO NO
2º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ
ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO – 2022-2023

AMPLIAÇÃO DE VAGAS
 ENSINO MÉDIO - LONDRINA

O Presidente da Comissão Local de Organização do Processo Classificatório do

2º Colégio da Polícia Militar do Paraná – (CLOPC – LONDRINA), no uso das atribuições

que lhe foram conferidas através de designação do Excelentíssimo Diretor de Ensino e

Pesquisa contida em publicação no Boletim Geral nº 122, de 4 julho de 2022, consoante o

item nº 12, alínea “g”, do Edital nº 001/2022 - 2° CPM, de 04 de julho de 2022, em

conformidade com item 1.1, 1.2 e 9, “b” do Edital nº 001/2022 – 2º CPM, e considerando

a necessidade de adequar a organização e a logistica do 2º CPM para o ano letivo de

2023, RESOLVE ampliar, na quantidade de 20 (vinte), o número de vagas destinadas ao

1º Ano do Ensino Médio do 2º CPM, sendo que, desta forma, haverá a totalidade de

50(cinquenta) vagas para o 1º Ano do Ensino Médio, nas mesmas proporções

(porcentagem) estabelecidas pelo edital inaugural do processo classificatório 2022/2023.

ENSINO MÉDIO - 1ª ano – MANHÃ

DISTRIBUIÇÃO VAGAS

23 preferenciais
46

23 complementares

Candidatos público-alvo da educação especial

2 preferencial
2 complementar

4

(Assinado no Original)

Cap. QOPM Ademar Viera Neto,

 Presidente da Comissão Local do Processo
Classificatório 2022/2023 – LONDRINA.